



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden EM2019 at sikre reelle muligheder for opfiskning af kvoten for hellefisk ved forvaltningsområdet Upernavik, gennem tiltag til ændring af forvaltningen af fiskeriet indenfor de gældende regler.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqtigiit)

(1. behandling)

Demokraterne takker forslagsstiller Aqqaluaq B. Egede, IA for beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges inden EM2019 at sikre reelle muligheder for opfiskningen af kvoten for hellefisk ved forvaltningsområdet Upernavik, gennem tiltag til ændring af forvaltningen inden for de gældende regler.

Grønland mister arbejdspladser og indtægter for hver dag, der går når muligheder for at opfiske og indhandle de tildelte kvoter for fisk, her hellefisk ikke udnyttes fuldt ud. Derfor giver Demokraterne forslagsstiller ret i, at dette i dag sker i forvaltningsområdet Upernavik, når kvoten for hellefisk ikke opfiskes.

Demokraterne mener, at udviklingen af fiskeriet på lige fod med andre erhverv bør være baseret på private initiativer og markedsvilkår. Demokraterne har den holdning, at et erhverv som er baseret på markedskræfter gavner leverandørerne og forbrugerne, altså begge sider af en og samme sag.

Fiskerne får bedre priser for deres fisk mens forbrugerne på den anden side også får billigere priser for varer. Dette skyldes, at virksomhederne, der producerer og handler med fisk hele tiden konkurrerer om fiskerne og effektiviserer deres produktionsomkostninger til gavn for slutbrugeren.

Demokraterne er af den overbevisning, at råstoffer - uanset hvad det måtte være – normalt ikke udnyttes fuldt ud til deres potentiale, når der ikke er konkurrence om at udnytte den.

Derfor er den omstændighed at der i Upernavik i dag kun er en aktør med hensyn til indhandling af hellefisk endnu et bevis for, at et potentiale ikke udnyttes fuldt ud.

Derfor er hilste Demokraterne udmeldingen fra Polar Seafood A/S til nyhedsmediet KNR-Radio's netavis, at virksomheden agter at starte en produktionsvirksomhed allerede i efteråret 2019 og virksomheden vil producere krabber og hellefisk.

Demokraterne skal i forbindelse med nærværende debat derfor spørge Naalakkersuisut, om og i så fald, at virksomheden får tilladelse, hvornår virksomheden kan starte deres indhandling af henholdsvis krabber og hellefisk? I benægtende fald, at virksomheden ikke har fået tilladelse, vil Demokraterne gerne vide, hvad der er til hinder for lovgivningsmæssigt at udstede tilladelse? I give fald, at det er lovgivningen, der er til



hinder for konkurrence i Upernavik kan indføres, bedes Naalakkersuisut forklare, hvorledes skal dette så løses?

Demokraterne vil gerne takke forslagsstiller for forslaget men vil ikke støtte forslaget i sin nuværende ordlyd, idet en virksomhed nu er i gang med at etablere sig i Upernavik, hvorfor det er nødvendigt først at vide, hvad dette vil betyde for indhandlingen i Upernavik. Demokraterne sender derfor forslaget til Fiskeriudvalget for at afdække de forhold, som Demokraterne i denne sag har rejst her i salen.